
 

 

 

  
  

 

1 

 

82707/2025 ΦΕΚ 5709/Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

82707/2025 ΦΕΚ 5709/Β/27-10-2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49926/27.06.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «1η 

Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης” του ν. 

4887/2022» (Β’ 3306). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α' 16), και ιδίως τα 

άρθρα 29 και 30 και 51 έως 57 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5203/2025 (Α' 87). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ' αρ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης [Γενικός 

Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023. 

3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06.01.2022 πράξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την 

οποία ενέκρινε τον Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ιανουαρίου 2022 31 

Δεκεμβρίου 2027) Κρατική ενίσχυση SA. 100372 (2021/N) Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε με 

την C(2022) 5087 final/14.07.2022 πράξη της. 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

10. Την υπ' αρ. 47559/19.6.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ανάπτυξης «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων «Καθεστώς περιοχών ειδικής 

ενίσχυσης» του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2025» (Β' 3118). 

11. Την υπ' αρ. 49926/27.06.2025 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «1η Προκήρυξη 

Καθεστώτος Ενισχύσεων "Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης” του ν. 4887/2022» (Β' 

3306). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

82707/2025 ΦΕΚ 5709/Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπ' αρ. 80921/17.10.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (παρ. 5 ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση επί του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

13. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Το τέταρτο εδάφιο του άρθρου 1 της υπ' αρ. 49926/ 27.06.2025 απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης «1η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Καθεστώς Περιοχών Ειδικής 

Ενίσχυσης" του ν. 4887/2022» (Β' 3306), αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν 

καθεστώς είναι η 1η Ιουλίου 2025. Ημερομηνία λήξης των υποβολών ορίζεται η 31η 

Οκτωβρίου 2025». 

Άρθρο 2 

Τα άρθρα 6, 21 και 22 της υπ' αρ. 49926/27.06.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «1η 

Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης" του ν. 

4887/2022» (Β' 3306) τροποποιούνται, ως ακολούθως: 

1. Το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. αα της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως 

ακολούθως: 

«Οι δαπάνες αυτές αθροιστικά δεν μπορούν να υπερβαίνουν το σαράντα πέντε τοις εκατό 

(45%) του συνόλου των επιλέξιμων δαπανών περιφερειακού χαρακτήρα». 

2. H περ. β της παρ. 2 του άρθρου 21 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«β. Ο τακτικός επιτόπιος έλεγχος για επενδυτικά σχέδια ύψους μεγαλύτερου των επτακοσίων 

χιλιάδων ευρώ (€700.000) διενεργείται από Ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία που 

επιλέγεται από τον φορέα του επενδυτικού σχεδίου από μέλη του Δημόσιου Μητρώου του 

άρθρου 14 του ν. 4449/2017 (Α' 7). Για επενδυτικά σχέδια ύψους μικρότερου ή ίσου των 

επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (€700.000), ο τακτικός επιτόπιος έλεγχος διενεργείται από τον 

ΕΦΕΠΑΕ. Για όλα τα επενδυτικά σχέδια, ανεξαρτήτως ύψους, ο έκτακτος επιτόπιος έλεγχος 

διενεργείται από εντεταλμένο όργανο ελέγχου το οποίο συγκροτείται από μέλη του Εθνικού 

Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) του άρθρου 120 του ν. 4887/2022 ή 

διαφορετικά από την υπηρεσία». 

3. Στην περ. β της παρ. 4 του άρθρου 22 μετά το τέλος της προϋπόθεσης v προστίθεται 

προϋπόθεση vi ως ακολούθως: 

«vi Για την εξέταση του αιτήματος δεν απαιτείται επανεξέταση της βαθμολογίας που έλαβε το 

επενδυτικό σχέδιο κατά την υπαγωγή του στις διατάξεις της παρούσας προκήρυξης». 

4. Στην περ. β της παρ. 5 του άρθρου 22 προστίθεται το κάτωθι εδάφιο: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

82707/2025 ΦΕΚ 5709/Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

«Κατά την εξέταση της γνωστοποίησης της μεταβολής της εταιρικής σύνθεσης του φορέα του 

επενδυτικού σχεδίου δεν απαιτείται επανεξέταση της βαθμολογίας που έλαβε το επενδυτικό 

σχέδιο κατά την υπαγωγή του στις διατάξεις της παρούσας προκήρυξης». 

Άρθρο 3 

Το Παράρτημα ΣΤ' της υπ' αρ. 49926/27.06.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «1η 

Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης" του ν. 

4887/2022» (Β' 3306), τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η παρ. Α (ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 

ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 25%) του Παραρτήματος ΣΤ' καταργείται. 

2. Η υποπερ. α της πρώτης περ «Αίτημα Τακτικού Ελέγχου» της παρ. «Β. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ» του 

Παραρτήματος ΣΤ', αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«α. Έχει υλοποιηθεί το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο της επένδυσης σε ποσοστό είκοσι 

πέντε τοις εκατό (25%), πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον ή εξήντα πέντε τοις εκατό 

(65%) διαζευκτικά, κατά την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος ελέγχου, ώστε να 

ενεργοποιηθεί η διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 

25 και, στην περίπτωση υλοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σε ποσοστό 50% 

ή 65%, να καταστεί δυνατή η χορήγηση παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης της 

επένδυσης». 

3. Το πρώτο εδάφιο της δεύτερης περίπτωσης «Δικαιολογητικά Τακτικού Ελέγχου» της παρ. 

«Β. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 

ΕΛΕΓΧΟΥ» του Παραρτήματος ΣΤ', αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Τα δικαιολογητικά του Τακτικού Ελέγχου τα οποία συνοδεύουν το αίτημα ελέγχου του 

φορέα, ανάλογα με το είδος του αιτήματος και την πορεία εξέλιξης του επενδυτικού σχεδίου, 

κατηγοριοποιούνται ως εξής:» 

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025 

 


